惠州市财政局关于 2021 年度政府采购
合同融资情况的通报

现将 2021 年度我市政府采购合同融资业务开展情况通报

如下：

一、政策实施情况

为深入贯彻落实国家深化政府采购制度改革精神，充分发

挥政府采购的政策功能，推动开展政府采购合同融资业务，加

强“政企银”对接，缓解中小微企业融资难、融资贵的问题，

2020 年 7 月 23 日惠州市财政局等三部门联合印发《惠州市财

政局 惠州市金融工作局 中国人民银行惠州市中心支行关于

开展市直政府采购合同融资工作的通知》，决定在市直开展政

府采购合同融资工作。

根据惠州市财政局 2021 年 6 月 10 日《关于推进政府采购

合同融资工作的通知》，惠州市各县区在 2021 年 8 月底前全

面开展政府采购合同融资工作。

依托广东省政府采购智慧云平台与中征应收账款融资服

务平台对接上线，2021 年惠州市实现政府采购合同融资从线下

融资模式拓展到线上融资模式，实现全流程线上融资。

二、政府采购合同融资业务情况

2021 年度，全市开展政府采购合同融资业务 65 笔，合计

放贷金额 20040.86 万元，比 2020 年放贷金额 2441 万元同比增

长 721%；其中线上融资 4841 万元，线下融资 15199.86 万元。

惠及企业 56 家，中小企业占比 100%。具体情况见表 1、表 2：

表 1：

表 2：

三、金融机构开展情况

2020 年全市共有建设银行、中国银行、惠州农商银行、

东莞银行、浦发银行、光大银行、中国邮政储蓄银行、广发银

行、广州银行、广东南粤银行、中信银行、平安银行、招商银

行、华润银行等 14 家金融机构（惠州分行）登记在惠州开展

政府采购合同融资工作。

2021 年实现线上融资后，只要在广东省政府采购智慧云

平台与中征应收账款融资服务平台对接上线的金融机构均可

快捷办理惠州市政府采购合同融资。

2021 年各金融机构开展政府采购合同融资情况见表 3、表

4，其中建设银行累计放贷金额达 8269.53 万元。

表 3：

表 4：

四、实施效果

惠州市政府采购合同融资按照“财政引导、银企自愿，市

场主导、风险自担”的原则，引导和鼓励金融机构加大对中小

微企业信贷投放，促进金融与实体经济良性互动发展，进一步

优化政府采购营商环境。引导和鼓励金融机构转变抵押担保的

传统信贷观念，以供应商信用核查和政府采购信誉为基础，按

便捷贷款程序和优惠利率，为参与政府采购的中小微企业供应

商提供无抵押、无质押、无附加其他担保条件的政府采购合同

融资贷款，有效降低中小微企业融资成本。

按照积极稳妥推进的原则，2021 年惠州市政府采购合同

融资工作取得三个突破，一是开展范围从市直开展突破到全市

各县区全面开展，二是融资方式从线下融资模式突破到线上融

资模式，三是年度融资金额从千万元级别到突破亿元级别，超

2 亿元，助力解决中小企业融资难融资贵的问题，有效促进中

小微企业发展。

2021 年惠州市各有关采购单位对政府采购合同融资工作

大力支持配合，及时公告政府采购合同，在合同中列明项目支

付时间和中标供应商的银行收款账号，便于金融机构查询和办

理合同融资业务；配合金融机构修改融资回款账户信息，保障

贷款资金安全回收；及时支付合同款项，为合同融资工作提供

了便利。中国人民银行惠州市中心支行、惠州市金融局也按照

各自职能，大力推动合同融资工作。

惠州市创新实施政采贷缓解企业融资难项目，不仅收到惠

州市社会信用体系建设统筹协调小组办公室的感谢，还获得

2021 年惠州市优秀信用案例。

惠州市财政局

2022 年 1 月 26 日

公开方式：主动公开